ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL
GABINETE DO COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA No 445/CBMSC, de 27/06/2023

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 108 da Constituição
Estadual de 1989 e com o art. 18 da Lei Estadual no 724, de 18 de julho de 2018,

RESOLVE:

Art. 1o Designar, de acordo com o art. 8o, § 1o e 2o da Lei no 9.747 de 26 de novembro de
1994, para constituírem a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos para elaboração,
implantação, atualização e aplicação da Tabela de Temporalidade, no âmbito do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC), os seguintes Bombeiros Militares:

I - Cel BM Mtcl 925316-5 JEFFERSON DE SOUZA - Presidente - AjG;
II - Ten Cel BM Mtcl 925296-7 JORGE ARTUR CAMEU JUNIOR - Cmt da 1ª RBM;
III - Ten Cel BM Mtcl 926884-7 MAICO FRANCISCO ALCÂNTARA - CorregG;
IV - Maj BM Mtcl 929350-7 EDUARDO SILVEIRA PEDUZZI - DIE;
V - Maj BM Mtcl 925647-4 SAMUEL AMBROSO - DLF;
VI - Cap BM Mtcl 927664-5-02 MAURÍCIO MATOS ROSA - AjG;
VII - Cap BM Mtcl 931905-0 RAFAEL GIOSA SANINO - DSCI;
VIII - Cap BM Mtcl 929143-1-02 ANDRÉ PEREIRA CANEVER - DP;
IX - Maj BM Mtcl 929633-6 POLLIANA MULLER GIACOMIN - EMG;
X - S Ten BM Mtcl 920271-4 ALEXANDRE FRAGA - AjG.

Art. 2o Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado e no Boletim do Corpo de
Bombeiros Militar.

Art. 3o Fica revogada a Portaria no 643 de 3 de dezembro de 2021.

Florianópolis, 27 de junho de 2023.

Coronel BM RENALDO ONOFRE LAUREANO JÚNIOR
Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina

Respondendo pelo Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
36

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2L

34
K

B
9C

.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2L34KB9C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR (CPF: 004.XXX.319-XX) em 28/06/2023 às 17:30:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 11:40:46 e válido até 14/03/2119 - 11:40:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxNzM2OF8xNzUzN18yMDIzXzJMMzRLQjlD ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00017368/2023 e o código
2L34KB9C ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.